
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  242 del Reg. 

Data 28.12.2005 

 
OGGETTO: 

 
Proposta di istituzionalizzazione del carnevale 
sinnaese - programma per l’edizione 2006. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno ventotto del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 

Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − ATZERI GIULIO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − PERRA MARCO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
RITENUTO di dover dare una risposta certa al sempre più impellente desiderio della cittadinanza, di 
ricostruire e riproporre la manifestazione del “carnevale” come si svolgeva nel più lontano passato, da 
“sa cursa de is cerbus”, riproposizione dell’allegoria della caccia grossa, di antica memoria, con “ i 
cerbus” (i cervi) le tipiche maschere del carnevale sinnaese, “is cannaius” ( i battitori), “is canis” (i 
cani), a “is pariglias” (corsa di cavali appaiati), a “is crobus” (i corvi) e infine al cerimoniale del 
processo, del funerale e del testamento del signor Carnevale (carnovali mottu), con il chiaro intento di 
valorizzare le tradizioni locali e creare un appuntamento di forte richiamo culturale e turistico; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica, e contabile limitatamente all’organizzazione dell’edizione del carnevale 2006; 
Con voto unanime palesemente espresso; 

 
PROPONE 

 
1. di proporre al Consiglio comunale di istituzionalizzare il “carnevale sinnaese” nelle sue forme più 

antiche e tradizionali, a partire dalla manifestazione del 2007; 
2. di costituire un Comitato per il carnevale con rappresentanti dell’Amministrazione comunale, con 

la Pro Loco, con rappresentanti delle associazioni locali che curano le tradizioni popolari, con 
singoli cittadini testimoni delle antiche usanze carnevalesche; 

3. di creare un logo per il “carnevale sinnaese” raffigurante principalmente “is cerbus”, la maschera 
tipica del carnevale sinnaese; 

4. di approvare il seguente programma e il preventivo di spesa per l’edizione 2006: 
 

data manifestazione preventivo di 
spesa 

 
26 febbraio 
domenica 

Sfilata di maschere per le vie di Sinnai con accompagnamento 
musicale 

250,00 

28 febbraio 
martedì 

“la pentolaccia” - carnevale tra i bambini 
 

750,00 
 



05 marzo 
domenica 

“is cerbus” (allegoria della caccia grossa) 
“carnevale mottu” (rappresentazione teatrale) 

500,00 
600,00 

 
- Spese generali: 
premi per le maschere (gruppi) 800,00 
premi per le maschere (singoli) 600,00 
service audio luci 1.500,00 
allacci elettrici 600,00 
Assicurazione 400,00 
Siae 400,00 
Pubblicità 600,00 
Imprevisti (10% del preventivo) 700,00 

 
totale 7.700,00 

 
 

5. di affidare all’Associazione Turistica Pro Loco – Ente Strumentale del Comune – la realizzazione 
della manifestazione del carnevale 2006, in concorso con le altre realtà associative locali, in virtù 
del principio di sussidiarietà sancito dalle norme istituzionali, per le quali l’attribuzione delle 
responsabilità pubbliche ai Comuni deve essere anche finalizzata a favorire l’assolvimento di 
compiti e funzioni di rilevanza sociale da parte delle associazioni. comunità e famiglie che 
svolgono la loro attività come servizio per la Comunità in modo volontario e non retribuito; 

6. di demandare al responsabile del servizio di assumere l’impegno di spesa previsto per la 
manifestazione del carnevale al capitolo 7617 del bilancio corrente e di liquidare all’Associazione 
Turistica Pro Loco l’intera somma di €. 7.700,00, con l’obbligo del rendiconto entro 60 giorni 
dall’evento. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                   F.to ARESU 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 12.01.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                  F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 12.01.2006 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


